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A DOLGOZATBAN GYAKRABBAN HASZNÁLT RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

95%MT: 95%-os megbízhatósági tartomány

b: lineáris regressziós koefficiens

beta: standardizált lineáris regressziós koefficiens

DALY: Disability-Adjusted Life Year, Egészségkárosodással korrigált életévek

EH: Esély Hányados

HMAP: Háziorvosi Morbiditási Adatgyűjtési Program

NEAK: Nemzeti Egészségbiztosítási Alapkezelő

NHS: National Health Service

PHC: primary health care, egészségügyi alapellátás

T2DM: Type 2 Diabetes Mellitus, 2-es típusú cukorbetegség

USPSTF: U.S. Preventive Services Task Force
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AZ ALAPELLÁTÁS SZEREPE A NÉPEGÉSZSÉGÜGYI PROBLÉMÁK KEZELÉSÉBENa

Az Egészségügyi Világszervezet Alma-atai Nyilatkozatab deklarálta először 1978-ban, hogy az egészség,
mint alapvető emberi jog biztosításához a legfontosabb eszköz a megfelelően működő egészségügyi
alapellátás (primary health care, PHC). Ennek alapját azok az ismeretek adták, amik szerint a
népegészségügyi szintű problémák kezelésében az alapellátás orientált rendszerek jobb eredményeket
érnek el, alacsonyabb költséggel, nagyobb felhasználói elégedettség mellett, mint a nem alapellátás
orientált ellátórendszerek. A nyilatkozat arra is kitért, hogy (1) mivel az egészség elérése az egyik
legfontosabb társadalmi cél, a kormányoknak kell biztosítani az alapellátásban rejlő lehetőség
kiaknázásához az erőforrásokat, beleértve a más szektorokkal való együttműködés kereteit is; (2) ez a
rendszer képes integrálni az orvosok, nővérek és más egészségügyi szakemberek együttműködését; (3)
és erre a rendszerre támaszkodva lehet hatékonyan működtetni az egészségfejlesztési, a preventív, a
gyógyító és a rehabilitációs szolgáltatásokat.
Az 1978 óta eltelt időszak kutatási eredményei megerősítették a deklaráció tételeit.1,2,3 Nemzetközi
tapasztalat, hogy az evidenciák ellenére az alapellátás fejlesztése nem feltétlenül a deklaráció elvei
mentén folyik, emiatt az alapellátás szintjén potenciálisan elérhető népegészségügyi nyereséget csak
részben sikerül elérni.4

AZ ALAPELLÁTÁS SZINTJÉN NYÚJTHATÓ HATÉKONY PREVENCIÓ

Az alapellátás szintjén nyújtható preventív jellegű szolgáltatásokkal (szűréssel, tanácsadással,
kemoprevencióval) kapcsolatos új ismeretek rendszeres értékelésére és azok alapján ajánlások
kidolgozására működteti az Egyesült Államok Kongresszusa a U.S. Preventive Services Task Force-ot
(USPSTF), ami 1984 óta ezen a területen a legmegbízhatóbb forrása a preventív szolgáltatásokra
vonatkozó ajánlásoknak. A felnőtteket ellátó háziorvosi praxisban ajánlottan alkalmazandó
beavatkozások száma ma 14 (intervenciós célpontok: alkoholfogyasztás, aszpirin profilaxis,
cukorbetegség, depresszió, dohányzás, elesés, elhízás, hasi aorta aneurizma, hipertónia, látásélesség
romlás, zsíranyagcserezavar, oszteoporózis, táplálkozás, fizikai aktivitás) az onkológiai, az infektológiai
és a terhesgondozással kapcsolatos ajánlásokat nem tekintve.c
Számos vizsgálat bizonyította, hogy az alapvetően nem a háziorvos, hanem a nővér tevékenységébe
illesztett ajánlott eljárások gyakorlati alkalmazása során valóban egészségnyereség érhető el. Az
eljárásokhoz kapcsolódó költségek azonban jelentősnek bizonyultak, azaz ezeknél a preventív
szolgáltatásoknál sem igaz, hogy költséget takarítanak meg. Ebben a rendszerben az 1 éven belüli
koronária kockázat 1%-os csökkenésének a közvetlen költsége 5,5 GBP5, az 1 megmentett életévhez
szükséges kezelési költségek pedig az alkalmazott kezelési protokolltól függően 1000 GBP-os
nagyságrendben voltak6.
A jelentős költségek ellenére több országban vállalkoztak arra, hogy a preventív szolgáltatások
nyújtására alkalmassá teszik az alapellátást7,8,9. Ezeknek a programoknak az eredményességét (az
alapellátási gyakorlatban egyébként opportunisztikus módon alkalmazott preventív szolgáltatások
szélesebb körű alkalmazására alapozott egészségnyereség-előállító képességét) nem sikerült még
igazolni a kardiovaszkuláris halálozás szintjén10,11. Az eddigi, negatív eredményre vezető vizsgálatok

a
Sándor János: Életkorhoz kötött ellenőrző és szűrővizsgálatok az alapellátásban felnőttek körében. In: Prevenciós

szolgáltatások az alapellátásban, 117-146, Ed: Ádány Róza, Papp Magor, Debreceni Egyetem, Debrecen 2017.
Sándor János: A Modellprogram prevenciós szolgáltatásainak értékelése az alap- és végállapot-felmérés eredményei alapján.
Népegészségügy, 95: 69-77, 2017.
b
Dr. Kishegyi Júlia és Dr. Makara Péter (szerk): Az egészségfejlesztés alapelvei - Az egészségfejlesztés alapvető nemzetközi

dokumentumai. Országos Egészségfejlesztési Intézet, 2004. http://mek.oszk.hu/08100/08107/08107.pdf
c
Recommendations for primary care practice. U.S. Preventive Services Task Force.

https://www.uspreventiveservicestaskforce.org/Page/Name/recommendations
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alapján többen azt a következtetést vonták le, hogy nem érdemes a szervezett alapellátás szintű
preventív szolgáltatások fejlesztését támogatni, mert az opportunisztikus prevencióhoz viszonyítva
ezzel nem lehet érdemi hatást elérni. Ugyanakkor a negatív vizsgálatok módszertani hibáira való
tekintettel nem általános a szervezett prevenció támogatásának megszűntetése d . A megfelelő
szervezeti keretek kifejlesztése továbbra is az általános ambíció.
Az alkalmazott eljárások technikai fejlesztésén túl, a szervezett prevenció szűkebb célcsoportokra
fókuszálása tekinthető annak a megoldásnak, ami az egészségnyereség-előállító képességet és a
költség-haszon viszonyokat is kedvező irányba befolyásolhatja, illetve feloldhatja azt az ellentmondást,
ami az egyes eljárások igazolt hatásossága és a gyakorlatban nem észlelt hatékonysága között feszül. A
preventív beavatkozások szempontjából ez azt jelenti, hogy a USPSTF ajánlásokat fontos abból a
szempontból is értékelni, hogy azok milyen mértékűnek írják le egyes intervenciók hasznát. Az
ajánlások erősségének kategorizálását ehhez az igényhez igazodva változtatta meg a USPSTF. 2007-ig a
biztosan (A-kategória) és a nagy valószínűséggel (B-kategória) egészségnyereséget eredményező
eljárásokat ajánlott alkalmazásra (azaz csak a hatásosságra vonatkozó bizonyíték megalapozottságát
vette figyelembe). 2007-től az elért hatás nagyságát is figyelembe veszik: a biztosan jelentős
egészségnyereséget eredményező A-kategória mellett, a B-kategóriát azokra az eljárásokra
alkalmazzák, amik vagy nagy bizonyossággal, de kis egészségnyereséget eredményeznek, vagy kis
bizonyossággal, de nagy egészségnyereséget eredményeznek. A fentebb felsorolt intervenciós
célpontokkal kapcsolatos ajánlásokat is ebbe a két kategóriába rendezik 2007 óta. A hipertónia és a
zsíranyagcserezavarok szűrése kapott csak A-minősítést, mutatva, hogy a többi intervencióval
kapcsolatban vagy hiányoznak még egyes kérdések tisztázásához a kutatási eredmények, vagy a
meglevő eredmények szerint az intervenció nem képes komoly hatást kifejteni.

PREVENTÍV SZOLGÁLTATÁSOK AZ ALAPELLÁTÁSBAN MAGYARORSZÁGONe

A preventív jellegű alapellátás szolgáltatásait részletekbe menően nem vizsgálták Magyarországon a
hazai ellátás hatékonyságának értékelése igényével. Nincs olyan monitoring rendszer sem, ami ezen a
területen az opportunisztikus jelleggel nyújtott preventív szolgáltatásokról értékelést állítana elő.
Pedig a magyar népesség legfontosabb egészségkockázatairól régóta állnak rendelkezésre rendkívül

[…]

smokers in Hungarian primary care: A nationwide representative cross sectional study. BMJ Open,
doi:10.1136/bmjopen-2017-018932, 2018)

16.
A felnőtt népességet demográfiai szempontból reprezentáló Háziorvosi Morbiditási Adatgyűjtési
Programban kialakított háziorvosi hálózat segítségével meg tudtunk alapozni egy olyan 2-es típusú
diabetes mellitus felnőtt kohorszot, aminek a létszáma összevethető GUIDANCE és a PANORAMA
vizsgálatok egy országra eső esetszámával. A kohorszban lehetőségünk volt a korábbi vizsgálatok
számára nem elérhető kimeneti indikátorok, célérték elérések meghatározására is; illetve, a célérték
elérés alapján nemzetközi összehasonlításban is értékelni tudtuk a hazai gyakorlat hatékonyságát.
A folyamatindikátorok alapján a hazai ellátás jobbnak tűnik, mint a fejlett országokban általában. A
glikémiás kontroll és a betegek lipid státusza is a referencia országok átlagának felel meg. Viszont, a
vérnyomás célérték alatt tartása szempontjából gyengének látszik a hazai gondozás hatékonysága.
Bár számos folyamat indikátor esetén erős képzettség szerinti eltéréseket, azaz szocio-ökonómiai
státusz szerinti egyenlőtlenségeket figyeltünk meg, ez az egyenlőtlenség nem mutatkozott meg a kulcs
indikátorok szintjén (HbA1c, LDL, vérnyomás célértékek elérésében). Úgy tűnik, hogy a kevéssé képzett
betegek ellátáshoz való hozzáférése némileg korlátozottabb, ami nem konvertálódik egészség-
veszteséggé az interemedier kimeneti indikátorok szintjén, de ami befolyásolja a T2DM hosszú távú
prognózisát, elsősorban a mikrovaszkuláris komplikációk és az inzulin-alkalmazás szükségességén
keresztül.
(Attila Nagy, Nóra Kovács, Anita Pálinkás, Valéria Sipos, Ferenc Vincze, Gergő Szőllősi, Orsolya Csenteri,
Róza Ádány, János Sándor: Exploring quality of care and social inequalities related to type 2 diabetes in
Hungary: nationwide representative survey. Primary Care Diabetes, doi: 10.1016/j.pcd.2017.12.004,
2018)

17.
A felnőtt népességet demográfiai szempontból reprezentáló Háziorvosi Morbiditási Adatgyűjtési
Programban kialakított háziorvosi hálózat segítségével végzett 2008-as és 2016-os felmérésünk
alapján a kor, nem, képzettség és az alapbetegség fennállási idejére korrigált regressziós modellek
szerint javult a glikémiás státusz, a koleszterin szint és a diasztolés vérnyomás kontrollja, és csökkent
az elhízás mértéke 2008-2016 közötti időszakban a 2-es típusú cukorbetegségben szenvedők körében.
Viszont, ez nem járt együtt a szisztolés vérnyomás hasonló javulásával.
Elemzésünk demonstrálta, hogy standardizált indikátorok populációs alapú vizsgálata révén
monitorozható a 2-es típusú cukorbetegség ellátás-hatékonyságának változása, akár ad hoc
felmérések segítségével is. Ennek a megközelítésnek a szisztematikus alkalmazása alkalmas arra, hogy
az egyes intervenciók népegészségügyi szintű hatásait értékelni lehessen, azaz annak a megítélésében
nyújthatnának egítséget, hogy a terápiás eszközök bizonyított hatásából mennyit sikerült a
gyakorlatban realizálni.
(Attila Nagy, Nóra Kovács, Anita Pálinkás, Valéria Sipos, Ferenc Vincze, Gergő Szőllősi, Orsolya Csenteri,
Róza Ádány, János Sándor: Exploring quality of care and social inequalities related to type 2 diabetes in
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Hungary: nationwide representative survey. Primary Care Diabetes, doi: 10.1016/j.pcd.2017.12.004,
2018)

18.
Az Alapellátás-fejlesztési Modellprogram praxisközösségeiben 2013. november 1. és 2014. szeptember
30. között végzett egészségállapot felméréseken részt vett felnőttek felmérési adatai és a Nemzeti
Egészségbiztosítási Alapkezelő ellátás-finanszírozási adatai kapcsolása révén kialakított adatbázis
elemzése során leírtuk, hogy a hipertóniás és/vagy diabéteszes betegek körében magas a kezeletlen
depresszió gyakorisága Magyarországon. Az érintett betegeket a gondozásba épített és viszonylag kis
kapacitást igénylő szervezett szűréssel azonosítani lehetne az alapellátás szintjén, ahol kezdeményezni
lehetne a szakellátásukat is. (Egy átlagos háziorvosi praxisban 42 depresszió szűrést kellene az
egyébként gondozás miatt a rendelőben megjelenő betegek körében elvégezni, ami 210 percet venne
igénybe havonta.)
Ezt a beavatkozást motiválja, hogy - eredményeink alapján - a kezeletlen depressziós betegek
gyakrabban, a depressziójuk súlyosbodásával arányosan nagyobb gyakorisággal és relatíve nagyobb
költséget generálva veszik igénybe a járóbeteg szakellátást. Eredményeink megerősítik azt, hogy a
kardio-metabolikus betegeket gondozó háziorvosoknak a depressziót hasonlóan kellene kezelni, mint a
dohányzást, az elhízást, a mozgásszegénységet és a diszlipidémiát.
(Anita Pálinkás, János Sándor, Magor Papp, László Kőrösi, Zsófia Falusi, László Pál, Zsuzsanna Bélteczki,
Zoltán Rihmer, Péter Döme: Associations between untreated depression and secondary health care
utilization in patients with hypertension and/or diabetes. Social Psychiatry and Psychiatric
Epidemiology. 2018. DOI: 10.1007/s00127-018-1545-7)
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