Opponensi vélemény

Dr. Sándor János

„A felnőtteket ellátó Háziiorvosi Alapellátás preventív szolgáltatásainak értékelése Magyarországon” című MTA doktori értekezéséről.

Dr. Sándor János a népegészségtan, az epidemiológia és a prevenció elismert hazai kutatója. A területen kiemelkedő tevékenységet végzett mind a pécsi mind a debreceni egyetemen. Általánosságban megállapítható, hogy a disszertáció témaválasztása hiánypótló. A munka kitűnő összefoglalása a hazai felnőtt háziiorvosi alapellátás preventív szolgáltatásai értékelésének.

Formai értékelés

A doktori értekezés 198 számozott oldalt tartalmaz. A tudományos munka összefoglalásának alapjául a 176-179 oldalon megjelölt 36 saját közlemény szolgál, amelyek közül 29 angol nyelven jelent meg. 26 közlemény mellett általában 2 feletti impact faktor megjelölés szerepel, tükrözve a közlemények elismertségét.

Az értekezés 24 fejezetre tagolódik. A bevezetésben a szerző az alapellátás szerepét tekinti át a népegészségügyi problémák kezelésében és a prevencióban.

Az I-XVIII számozott fejezetek különböző témaköröket tartalmaznak.

Ezek mindegyike egy külön kutatás és fejezetenként tartalmazza a célkitűzéseket, anyag-módszertant, az elemzések eredményeit, a levont következtetéseket. Véleményem szerint is jó ötlet volt a fejezetek végén SWOT analízisek közlése.

Az egyes fejezetek a következők:

I. Szervezett és opportunisztikus prevenció az alapellátásban Magyarországon... 11-20. o.

Ezt követik az Alapellátás-fejlesztési Modellprogram ellátás minőségét értékelő projektjek 21.o.

II. Kardio-metabolikus betegségek megelőzését szolgáló prevenció...22-28.o.

III. Alapellátás szintjén nyújtott preventív jellegű szolgáltatások hipertóniás és diabeteszes betegek körében 30-37.o.

IV. Az alapellátásban elérhető preventív szolgáltatások igénybevételének változása az Alapellátás-fejlesztési Modellprogram praxisközösségeiben. 39-47.o.

A következő fejezetek a rutinszerűen alkalmazható alapellátási indikátorok fejlesztését foglalja össze. 47.o.

V. Korrigált indikátorokon alapuló monitoring. 50-54.o.

- VI. A háziiorvosi praxisok teljesítményindikátorait befolyásoló faktorok...55-65o.
- VII. A háziiorvosi praxisok betöltetlensége és a korai halálozás kapcsolata Magyarországon 2006-2014 között egészségbiztosítási adatok elemzése alapján. 66-75.o.
- VIII. A felnőtteket ellátó háziiorvosok praxisának teljesítményindikátorai és a háziiorvos neme közötti kapcsolat jelentősége. 76-81.o.
- IX. Egészségügyi szolgáltatások igénybevétele és korai halálozás szegregált roma telepeken élők körében. 83-92.o.
- X. A felnőtteket ellátó háziiorvosi praxisok indikátor alapú teljesítményértékelésén alapuló többletfinanszírozás hatékonysága Magyarországon.93-99.o.
- XI. A háziiorvos által felírt receptek kiváltási részarányát meghatározó faktorok Magyarországon. 102-109.o.
- XII. Az egészségi állapot felméréshez kapcsolódó praxisközösségi szolgáltatások hatása a háziiorvos által felírt receptek kiváltásának részarányára. 110-118.o.
- XIII. Praxisközösségi szolgáltatások hatékonysága a praxisok elhelyezkedésére, az ellátottak szocio-demográfiai jellemzőire korrigált indikátorok alapján. 119-129.o.
- XIV. A korrigált háziiorvosi indikátorokon alapuló háziiorvosi jelentési rendszer tesztelése országos lefedettséget biztosító háziiorvosi hálózat segítségével. 131-138.o.
- A következő fejezetek a populációs regiszterekre épített monitoringot elemzik.139.o.
- XV. Rendszeresen dohányzók leszokásának támogatása Magyarországon. 140-147.o.
- XVI. A 2-es típusú cukorbetegség gondozási hatékonysága Magyarországon reprezentatív minta alapján. 148-155.o.
- XVII. A 2-es típusú cukorbetegség gondozási hatékonyságának változása Magyarországon...156-159.o.
- XVIII. Kezeletlen depresszió kapcsolata a hipertóniás és diabeteszes betegek járóbeteg szakellátás igénybevételével. 160-167.o.
- Az utolsó fejezetek a munka téziseit (168-176.o.), az értekezés alapjául szolgáló közlemények jegyzékét (176-180.o.), a köszönetnyilvánítást (180.o.) és az irodalomjegyzéket (181-198.o.) tartalmazzák.
- Az irodalomjegyzékben 403 közlemény szerepel.
- A dolgozat nyelvezete érthető, világos. Gépelési, szerkesztési hibákat nem tartalmaz.
- A dolgozatban felsorolt módszertan, az elvégzett statisztikai elemzések professzionálisak. A levont következtetések mértéktartóak és támogathatók. A dolgozat 51 ábrát és 50 táblázatot tartalmaz, amelyek nagy száma is jelzi az alapos munkát.

Tartalmi értékelés

Összefoglalóan megállapítható, hogy a dolgozat magas szakmai színvonalú, hiánypótló áttekintése a háziiorvosi alapellátás preventív tevékenységének.

Tekintettel arra, hogy a dolgozat 18 témakörben tartalmaz elemzéseket, az új eredményeket ezen fejezeteknek megfelelően, az egyes témakörökre szétválasztva foglalom össze, a formai részben megjelölt témakörök szerint. Az egyes témakörökkel kapcsolatos kérdéseket, megjegyzéseket a témakörök végén ismertetem.

I. Magyarországon a hipertónia és cukorbetegség szűrése a fejlett országokhoz képest ritkábban történik. A szezonális influenza elleni átoltottság Magyarországon rosszabb. Kiaknázható kapacitások vannak az influenza vakcináció és a cukorbetegség szűrésének területén. Egy átlagos háziorvosi praxisban a szerző becslése szerint évi 874 preventív beavatkozás marad el.

II. Magyarországon a kardió-metabolikus preventív szolgáltatásokat ritkábban veszik igénybe, mint a fejlett országokban. Ebben azonban az alapellátás hozzáférhetősége nem játszik szerepet. A magyar alapellátás erőssége európai viszonylatban a jó elérhetőség. A vérnyomásmérésen alapuló hipertóniaszűrés nemzetközi összehasonlításban Magyarországon jobb.

III. Hipertóniában és cukorbetegségben szenvedők az ajánlott preventív szolgáltatások 44%-át veszik igénybe. Az igénybevételi szokásokat elsősorban a gondozottak személyes jellemzői befolyásolják.

Ehhez a fejezethez **kérdés:**

- a cukorbetegség/diabetes 2-es típusú diabéteszt jelent?
- minden esetben szérumban glukóz meghatározás történik?

IV. 6674 személy adatainak elemzése alapján a preventív szolgáltatásokat a legnagyobb gyakorisággal a hipertónia/ vérnyomásérés esetén (90%), legkevésbé a kolorektális szűrések (14,3%) esetén veszik igénybe.

V. Az ivóvíz nitrát tartalmának összefüggése a gyomorrák kialakulásával a területi egyenlőtlenségek elemzése alapján. A szubdurális vérzés letalitásának növekedése a kórházi ellátás útmutatását nem követő intézményekben.

Célzott adatgyűjtés nélkül már meglévő adatok elemzésével előállíthatók korrigált indikátorok.

VI. A háziorvosi praxisok kor és nem szerint standardizált indikátorai változékonyak.

Az ellátottak szocio-ökonómiai helyzete, a település típus és megyei elhelyezkedés az indikátorok értékét lényegesen meghatározó tényezők. Ezek a háziorvosok munkája révén nem befolyásolhatók.

VII. 2006-2014 között az egészségbiztosítási adatok elemzése alapján a 65 évnél idősebb orvosok működése a praxisokban nem jelent többlethalálozási kockázatot a páciensek vonatkozásában. A halálozás szempontjából a legerősebb protektív tényező a betegek magasabb iskolai végzettsége. Kisebb méretű praxisok korai halálozás szempontjából protektív hatásúak. A helyettesítéssel betöltött praxisok kisebb hatékonyságúak.

VIII. Az országos adatok alapján 2016-ban az mutatkozott, hogy a női háziorvosok nagyobb hatékonysággal dolgoznak hipertónia, diabétesz, COPD gondozás területén és az emlőrák

szűrésében. Nem volt nemi különbség a vakcinálás és a béta blokkoló alkalmazás szempontjából.

IX. A SH/8/1 program alapján végzett adatok elemzésével a szegregált roma telepeken a méhnyakrák, hipertónia, diabétesz szűrés és gondozás hasonló a komplementer területekhez képest. Az emlőrák szűrés diabéteszben végzett szemészeti ellenőrzés, influenza védőoltás, antibiotikus kezelés a telepeken ritkább. A telepeken élő romák egészségi állapota rosszabb, korai halálozás magasabb. Ez összefüggésben van kedvezőtlenebb életmódjukkal, szocio-ökonómiai státuszukkal és az egészségügyi szolgáltatások ritkább igénybevételével.

X. A korrigált indikátorok alkalmazása javíthatja a költségvetési eszközök felhasználásának hatékonyságát és hozzájárulhat az ellátás hatékonyságának javulásához is.

XI. Magyarországon 2012-2015 között a házi orvosok által felírt receptek 64,1%-át váltották ki. Legkisebb arányban -59,4%- a kardiovaszkuláris, legnagyobb arányban-79,1%- a fertőzések elleni szereket.

A legerősebb adherencia faktor a közgyógyellátási jogosultság volt (78,3% vs 62,4%). A városi környezet az adherencia szempontjából erősítő hatású.

XII. A beteg kora, neme és a közgyógyellátás 6% adherencia növekedésért felelős.

Az Alapellátási-fejlesztési Modellprogram legnagyobb mértékben a kardiovaszkuláris rendszer (42,6%) és az anyagcsere betegségek gyógyszerinek (19,9%) kiváltási gyakoriságának növekedését eredményezte. Szignifikáns, bár kisebb mértékű adherencia javulás volt a neurológiai (10,7%), vérképzőszervi (9,8%), és vázizom rendszeri gyógyszerek esetén (7,4%).

XIII. SH/8/1 Modellprogram és NEAK indikátorok alapján a praxisközösségi szolgáltatási forma javította a hipertónia korai felismerésének és gondozásának hatékonyságát, és csökkent a házi orvosi beutalások gyakorisága.

XIV. A HMAP, 11 megyében és Budapesten 161 házi orvos megkérdezésével 2017.03.10-04.05. között végzett kérdőíves felmérés alapján a házi orvosok szerint a jelenleg használt indikátorok nem minősítik megfelelően az orvos munkáját és az indikátor rendszer további fejlesztése szükséges.

XV. A HMAP, 11 megye és Budapest 121 házi orvosi praxisában nyert adatai alapján Magyarországon a felnőttek 24,4%-a, a férfiak 3,6%-a, a nők 19,3%-a dohányzik. Minimális intervencióban a dohányzók 25%-a részesült, gyógyszeres és nem gyógyszeres támogatást 8% kapott. A szerző megállapította, hogy a leszokás támogatás az ajánlatosnál kisebb.

Kérdés:

- Melyik év adatait elemezték?
- Változott-e ez az elmúlt évek során?

Megjegyzés: Csak az ELEF 2014 felmérés került említésre, WHO felmérések illetve jelentés, vagy Spec Eurobarometer adatok nem kerültek feltüntetésre.

XVI. A 2-es típusú cukorbetegség elemzése kapcsán a HMAP adatokra és a MDT aktuális ajánlásaira támaszkodva a szerző elemzése alapján a folyamatindikátorok szempontjából a hazai gondozás jobb, mint a fejlett országokban. Ezzel szemben a vérnyomás célérték alatt tartása a fejlett országokénál rosszabb. A szocio-ökonómiai egyenlőtlenségek nem érvényesültek a kulcsindikátorok szintjén (HGBA1c, LDL-chol, vérnyomás).

Kérdés:

- a XVI. fejezetben az elemzések eredménye látszólag ellent mond az I. fejezetben a hipertóniával és cukorbetegséggel kapcsolatban tett megállapításokkal, miszerint Magyarországon a hipertónia és cukorbetegség szűrése a fejlett országokhoz képest ritkábban történik. Mivel magyarázható ez?

XVII. A 2-es típusú diabétesz gondozási tevékenységének 2008-2016 közötti változásával kapcsolatban a szerző megállapítja, hogy a gondozottak életkora magasabb lett, a nők százalékos aránya magasabb lett, javult a glikémiás státusz, a koleszterin szint és a vérnyomás, valamint csökkent az elhízás mértéke.

XVIII. 2027 hipertóniás és 2-es típusú cukorbetegségben szenvedő beteg adatainak alapján 36,8 %-ban fordult elő depressziós tünet, és a betegek 7,3%-a létesült antidepresszáns kezelésben. A diagnosztizálatlan és kezeletlen depresszió gyakorisága hipertóniában és 2-es típusú cukorbetegségben magas.

Összefoglalóan megállapítható, hogy a disszertáns jelentős elemző munkát végzett, nagy, reprezentatív országos adatbázisok vizsgálata során. Számos fontos új, gyakorlati szempontból és perspektivikusan is fontos megállapítást fogalmazott meg a háziorvosi alapellátás preventív szolgáltatásaival kapcsolatban.

Ezek alapján képezhetik a későbbiekben stratégiai prevenciók döntések kidolgozásában.

Dr. Sándor János eddigi tudományos tevékenysége és a disszertációban összefoglalt eredményei alapján véleményem szerint alkalmas az MTA doktori cím odaítélésére.

A disszertáció nyilvános vitára bocsátását és eredményes védeése után a fokozat odaítélését javaslom.

Budapest 2021.04.29.

Dr. Cseh Károly
egyetemi tanár
MTA doktora